1

MJ/DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO
EDITAL N.º 49/2004 – DGP/DPF, DE 8 DE OUTUBRO DE 2004

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais , torna pública a
convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de deficiência
aprovados no concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível
intermediário do Plano Especial de Cargos do Departamento de Polícia Federal.
1 Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de deficiência , na
seguinte ordem: estado, local, data e horário de realização da períc ia, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
1.1 ACRE
LOCAL: Clínica Sabin, Rua Hugo Carneiro, n.º 401 – Bosque , Rio Branco/AC.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00214123, Kellisangela Marcolino Santiago Goncalves.
1.2  ALAGOAS
LOCAL: Centro Educacional de Pesquisa Aplicada (CEPA) – Auditório da Administração ,
Avenida Fernandes Lima, s/n.º – Farol, Maceió/AL.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO: 8 horas (horário local).
00175457, Antonio Santos Filho / 00176394, Jose Carlos Cardoso de Oliveira Junior / 00175491, Maria
Jose Costa da Silva.
1.3  AMAPÁ
LOCAL: Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), Rodovia JK, km 2 – Zerão, Macapá/AP.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00171523, Jose Paulo Ferreira dos Santos / 00172006, Marco Aurelio Gama de Andrade.
1.4 AMAZONAS
LOCAL: Escola Petrônio Portela, Avenida Bartolomeu Bueno da Silva, s/n.º – Conjunto Dom
Pedro II, Manaus/AM.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00177647, Jorge Wallace Gadelha de Souza / 00180304, Thiago Fonseca Franca da Costa.
1.5 BAHIA
LOCAL: Hospital Universitário Professor Edgar Santos (Hospital das Clínicas), Rua Augusto
Viana, s/n.º  – Bairro Canela, Salvador/BA.
DATA: 18 de outubro  de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00249495, Alessandra Andrade Trindade / 00298291, Geoalvaro Quintela Lopes / 00298265, Gessilda
Reimao dos Reis.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00245796, Henderson Casali Almeida / 00239763, Jose de Araujo Freitas Neto / 00244124, Roberto
Lessa Braga.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 10 horas (horário local).
00241530, Romeu Cordeiro do Nascimento.
1.6 CEARÁ
LOCAL: Clínica Higia SC LTDA., Rua Jorge Acurcio , n.º 807 – Vila União , Fortaleza/CE.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00159691, Daniele Karine Moreira da Silva / 00181891, Humberto de Lima Henriques / 00159474, Paulo
Moises Alencar de Andrade.

2

DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00157117, Paulo Sergio Cruz Macedo / 00156220, Rogerio Ramalho Cabo.
1.7 DISTRITO FEDERAL
LOCAL: Hospital Universitário de Brasília (HUB) – Ambulatório Novo – Avenida L2 Norte,
quadra 605/606 – Asa Norte , Brasília/DF.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00061591, Absail Viana Araujo da Silva / 00056676, Ailton Pinheiro das Neves / 00107243, Alexandre
Barbosa de Toledo / 00099140, Alexandre de Araujo V iana / 00051728, Ana de Lourdes e Silva.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00080899, Andre Freire da Silva / 00040432, Andrea Rodrigues Machado / 00060145, Claudio Cruz /
00060276, Claudio Novaes de Faria / 00075409, Cleber Antonio da Silva.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 10 horas (horário local).
00088124, Daniel Pierre e Silva / 00118987, Danielle Jandiroba Tellez / 00093873, Davi de Oliveira
Gonzaga Jayme / 00086493, David Barbosa de Farias / 00103250, Eduardo Jose da Silva Assad de Souza
/ 00002215, Ely Lopes Fernandes.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 11 horas (horário local).
00070964, Erik Franca da Silva / 00130222, Fabio da Silva Soares / 00065687, Flora Mesquita Garcia /
00008600, Gaspar Reis dos Santos / 00071986, Herbert Rodrigo Fonseca Palheta / 00107279, Isaac
Amaro da Silva.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 14 horas (horário local).
00112871, Jefferson Anderson Fernandes Silva / 00125718, Joelson Neves Miranda / 00050872, Jose
Carlos Tavares dos Anjos Filho / 00054316, Jose de Ribamar Mendes Oliveira / 00048869, Jurandi Julio
Oliveira / 00005649, Kenio Marlos Lemes Martins.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 15 horas (horário local).
00010452, Lidia Nara Carneiro Cunha Rodrigues / 00106730, Luciano Porciuncula Garrido / 00036891,
Luiz Danniel Diogo da Silva / 00081106, Manoel Ferreira da Ponte / 00010795, Mara Lucia Fernandes
Delgado de Almeida Bubim.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 16 horas (horário local).
00080089, Marcelo Jose dos Santos / 00076758, Marlei Teresinha Pauli / 00007699, Maura Montalvao /
00116216, Morgana de Souza Nunes / 00089904, Paulina Lemes de Franca Barbosa / 00082840, Priscila
Alves de Araujo.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 17 horas (horário local).
00103953, Renato Domingues Brandao / 00011075, Roberta da Costa Veras / 00041848, Rodrigo
Marques Fernandes / 00064682, Salomao Oliveira Nunes / 00038887, Sara Ramos Alho / 00066959,
Severino Ramos de Freitas.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 18 horas (horário local).
00010418, Sonia Maria da Silva de Andrade / 00098491, Susana do Monte Lima Ramos / 00085322,
Teresa Cristina Sales de Souza / 00112714, Thaiza Araujo Brito Melo / 00116556, Valdirene Maria de
Santana / 00131301, Veronica dos Santos Teles de Gois.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 19 horas (horário local).
00062028, Vilma Maria de Oliveira de Mello / 00041508, Vinicius de Lima Tavares da Silva / 00059412,
Walter Monteiro da Silva.
1.8 ESPÍRITO SANTO
LOCAL: Avenida Ferreira Coelho , n.º 330 , Edifício  Eldorado Center, sala 402 – Praia do Suá,
Vitória/ES.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00286954, Alessandro Nelson Pagani / 00285292, Girley Vieira da Silva / 00285302, Juliano Rovetta
Rangel.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).

3

00284242, Leandro Barcellos Venturin / 00284697, Rogerio Silva da Rocha.
1.9 GOIÁS
LOCAL: Universidade Federal do Goiás (UFG) – Prédio da Faculdade de Educação  – Rua 235 ,
s/n.º – Setor Universitário , Goiânia/GO.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00162394, Evandro Dias de Oliveira / 00161094, Gustavo Adolpho Lacerda Rodrigues / 00162919,
Keller Angelos Ferreira Costa Pinto.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00163069, Kenedy Willys Gomes de Oliveira / 00164840, Willian Pereira da Silva.
1.9.1  Convocação para a perícia médica da candidata sub judice que se declarou portadora de
deficiência, na seguinte ordem: local, data e horário de realização da perícia, número de inscrição e nome
da candidata.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00162310, Claudia Patricia Carvalho Calvin.
1.10 MARANHÃO
LOCAL: Unidade Integrada Alberico Silva – CIEP, Rua Viveiros de Castro, s/n.º – Alemanha, São
Luís/MA.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00254207, Arilton Campos da Silva / 00253238, Claudio Henrique Alves Martins / 00257703, Gelcy do
Nascimento.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00255991, Laura Regina Franca de Sa / 00254404, Manoel Ferreira Ramos.
1.11 MATO GROSSO
LOCAL: Avenida Rubens de Mendonça, n.º 1.836 , Edifício Work Center, 3.º andar, sala 306, –
Centro , Cuiabá/MT.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00142571, Adil Alves da Costa / 00141125, Jose Hugo Sala Filho / 00144934, Odair Elias de Barros.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00147444, Reinaldo Rodrigues Senra / 00144241, Tony Julis Araujo.
1.12 MATO GROSSO DO SUL
LOCAL: Consultório Médico , Rua 15 de Novembro , n.º 1 .694 – Jardim Aclimação, Campo
Grande/MS.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00138490, Alexandre Menezes Franco / 00136948, Celso Alvarenga Arakaki / 70600003, Janea Jacintho
da Silva.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00136514, Paula Cristina Zanata Ribeiro Alves Goncalves / 00135438, Samuel Pretto Alves.
1.13 MINAS GERAIS
LOCAL: Faculdade Estácio de Sá, Rua Erê , n.º 207 – Prado, Belo Horizonte/MG.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00022966, Clewton Laercio Souza Oliveira / 00025331, Greice Ribeiro Silva / 00024507, Jose Mauricio
Baptista.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00027193, Marcelo Bruzinga Pinheiro / 00026247, Simone Maria Pereira Lacerda.
1.14 PARÁ
LOCAL: Escola Meu Pedacinho do Céu, Rua Boaventura da Silva, n.º 1.004  (entre Generalíssimo
Deodoro e 14 de Março) –  Umarizal, Belém/PA.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00016946, Cicero Lucas de Aquino / 00015759, Eduardo Pastana de Carvalho / 00016052, Simone
Araujo de Almeida.

4

1.15 PARAÍBA
LOCAL: Policlínica São Paulo , Avenida Camilo de Holanda, n.º 652 – Centro , João Pessoa/PB .
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00170084, Andre Carvalho Batista / 00170232, Jocelma da Costa Farias / 00165694, Leonardo Augusto
Alves Vale.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00168521, Mario Emilio Soares Fernandes / 00169895, Mercio de Araujo Silva.
1.16 PARANÁ
LOCAL: Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC) – Bloco Acadêmico – sala 13, Rua
Imaculada Conceição , n.º 1.155 – Prado Velho, Curitiba/PR.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00152466, Agnaldo Larussa Pereira / 00150997, Ana Cristina Weber Lemos / 00151322, Beatriz Silva
Juski.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00148764, Gabriel Alvaro Guedes Netto / 00154921, Wilmar Jaszewski.
1.17 PERNAMBUCO
LOCAL: Empresarial Agam enon Magalhães, Avenida Agamenon Magalhães, n.º 2.656 , 1.º andar –
Espinheiro, Recife/PE.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00209464, Denisson Jose Gomes de Carvalho / 00210726, Edmilson Sobral / 00211190, Lucineia
Rodrigues de Oliveira.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00204395, Marcela Bezerra Peixoto / 00213368, Marcio Jose Melquiades Gomes.
1.18 PIAUÍ
LOCAL: Universidade Federal do Piauí (UFPI) – Hospital Universitário/Ambulatório, Campus
Universitário Ministro Petrônio Portela – Iningá, Tere sina/PI.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00280869, Arnaldo Alves Teodosio / 00280963, Francisco Robert Martins Soares Filho / 00281113,
Leonardo Neiva Soares Viana.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00281657, Raimundo Carlos da Silva / 00280268, Sonia Maria dos Santos Nascimento.
1.19 RIO DE JANEIRO
LOCAL: Escritório CESPE – RJ, Avenida Presidente Vargas, n.º 529, Edifício Aquitânia, 10.º
andar, sala 1.001 – Centro , Rio de Janeiro/RJ.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00233237, Alberto Carlos Osorio Dias / 00217646, Gilberto Espindola Pereira / 00219553, Luis Edua rdo
Barros do Valle.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00222966, Rodrigo Correa de Castro / 00026079, Veronica Lobato.
1.20 RIO GRANDE DO NORTE
LOCAL: Centro Vital, Avenida Prudente de Morais, n.º 5.084, Lagoa Nova, Natal/RN.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00183570, Claudio Sergio de Araujo Jacome / 00183684, Edgar Cabral da Silva / 00182055, Fernando
Augusto Tavares de Franca.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9  horas (horário local).
00182310, Maria Santana Costa Barbosa / 00181938, Sergio Rodrigues.

5

1.21 RIO GRANDE DO SUL
LOCAL: Faculdade Porto Alegrense de Educação, Ciências e Letras (FAPA) – Bloco A, Avenida
Manoel Elias, n.º 2 .001 – Morro Santana, Porto Alegre/RS.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00191697, Elis Regina Poncio / 00193115, Luis Alberto Araujo de Lima / 00192172, Marcelo da Silva
dos Santos.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00196959, Marcelo Henrique Moraes da Rocha / 00197063, Thaizi Pereira Galdino.
1.22 RONDÔNIA
LOCAL: Consultório Dr. Nava, Rua Tenreiro Aranha, n.º 2.385 – Centro , Porto Velho/RO.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00198771, Francineide Torres Brasil / 00200376, Jose Adir de Lima.
1.23 RORAIMA
LOCAL: Instituto Superior de Educação (ISE) – Sala da Gerência Administrativa, Rua 7 de
Setembro , n.º 231 – Canarinho , Boa Vista/RR.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00029390, Alysson Rogers Soares Macedo / 00028935, Ana Cristina Alencar / 00029144, Cassandra de
Jesus Faria Lacerda.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00030027, Manuella de Oliveira Parente / 00028836, Maria Auxiliadora Evangelista da Silva.
1.24 SANTA CATARINA
LOCAL: Instituto Estadual de Educação (IEE) – Auditório Myrtô – Avenida Mauro Ramos, n.º
275 – Centro, Florianólopis/SC .
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00154779, Adriana Machado Vieira / 00153441, Marcos Antonio Fabre / 00155390, Maria Isabel
Pinheiro da Silva.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00155160, Marlon Rodrigo Clasen.
1.25 SÃO PAULO
LOCAL: Escritório CESPE – SP, Avenida Lins de Vasconcelos, n.º 3.282, 9.º andar, conjunto 92 –
Vila Mariana, São Paulo/SP.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00265255, Adriano Cardoso da Silva / 00265293, Elias Gomes Lopes / 00264793, Everton Rodrigo
Paulino Cristovam.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00264141, Reamour Barthelson Junior / 00263938, Vilma Aparecida Lopes / 00260583, Wagner Eduardo
Lugli.
1.26 SERGIPE
LOCAL: Colégio Dinâmico Ltda. , Rua Urquiza Leal, n.º 538 – Salgado Filho, Aracaju/SE.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).
00013276, Cesar Augusto Resende da Costa Santos / 00012169, Fe lipe Silva Bulos de Cerqueira /
00013448, Jose Fernando Mercio Oliveira.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 9 horas (horário local).
00015081, Kelly Jane Rodrigues Prado / 00014941, Paulo Roberto Moura Leite / 00287695, Teobaldo
dos Santos.
1.27 TOCANTINS
LOCAL: Colégio Marista de Palmas – UBEE, 110 Sul, Alameda 23, lotes 2/4 (Antiga Arse , n.º 14) –
Centro , Palmas/TO.
DATA: 18 de outubro de 2004. HORÁRIO : 8 horas (horário local).

6

00185467, Agnelson Angelis Alves Pereira Barbosa / 00186508, Francisco das Chagas Chaves da Rocha
/ 00187276, Raidon Barros da Silva.
2 DA PERÍCIA MÉDICA
2.1 A perícia médica verificará a qualificação do candidato como portador de deficiência ou não, bem
como o grau de deficiência incapacitante para o exercício do cargo.
2.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica, munidos de laudo médico que ateste a espécie e
o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID-10), bem como à provável causa da deficiência.
2.3 A não-observância do disposto no subitem anterior ou a constatação de que o candidato não foi
qualificado como portador de deficiência na perícia médica acarretará a perda do direito às vagas
reservadas aos candidatos em tais condições.
2.4 Caso seja verificado que o grau de deficiência é incapacitante para o cargo, o candidato será
eliminado do concurso.
2.5 As vagas definidas no subitem 3.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas por falta
de candidatos portadores de deficiência, por reprovação no concurso público ou na perícia médica, serão
preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de classificação de cada cargo.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 No dia de realização da perícia médica, o candidato será identificado mediante a apresentação do
documento de identidade original.
3.2 O candidato que não apresentar o documento de identidade original será automaticamente
eliminado do concurso.
3.3 O candidato deverá comparecer ao local des ignado para a realização da perícia médica com
antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica
de tinta preta.
3.4 Não será admitido, em nenhuma hipótese, o ingresso de candidato no local de realização da perícia
médica após o horário fixado para o seu início.
3.5 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não-comparecimento ao dia de
realização da perícia médica, na data e nos locais estipulados neste edital, implicará a perda do direito de
concorrer nessa condição.
3.6 Não será aplicada perícia médica, em nenhuma hipótese, fora dos espaços físicos, da data e dos
horários predeterminados neste edital.
3.7 No dia de realização da perícia médica, não será permitida a entrada de candidatos portando armas
e/ou a utilização de aparelhos eletrônicos.
3.8 O candidato aprovado para mais de um cargo será submetido apenas uma vez à perícia médica.
3.9 O resultado final na perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de deficiência no
concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível intermediário do Plano
Especial de Cargos do Departamento de Polícia Federal será publicado no Diário Oficial da União ,
afixado nos quadros de avisos do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de
Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgado na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável de 26 de outubro de 2004 .

JOSÉ ROBERTO ALVES DOS SANTOS
Diretor de Gestão de Pessoal